impiorum. Hanc autem dat rationem: quia sic convenit ut integerrimo & perfecto luant supplicio: si illis enim aliquod deesset membrum, vel sensus, iam illa carerent potius, quam in tali, vel obivalem possent tolerare. Verbi gratia: si ecce forent; non eos demonum, aliorumque horrendorum aspectus cruciaret. Si surdi, non auditus, terribilium clamorum, tam eorum qui pœnis his affliguntur, quam qui eas inferunt, carnicum etc. Ita quoque è contrario corpora iustorum omnibus membris, ac sensibus integra resurgent, ut in omnibus integrâ, perfectaque gloria perfrauentur. Nihil immutatum in eis apparebit, sed ad penam erit integritas corporis.

Secundò: dicendum resuscitanda impiorum corpora illas omnes malas habentia passiones, quibus in vita cruciabantur, passibilitatem, gravitatem, obscuritatem, podagras, ischiades, asthma, ventris fluxum &c. Erunt igitur corpora illa graua, obscura, passibilia, infirmitatibus quibus hic torquebantur, oppressa. Podagra, eius qui illa in vita laboravit erit dolorosissima, ichias rabidis affliget pœnis. Asthma non sine summo, ac vehementiore anhelatione impedieta spirationem &c. Et quid hoc adeo multum? Cum credam impiorum corpora resuscitanda velut omnium infirmitatum xenodocheum, podagra, odontalgia, spasmatis, Asthmatis, cephalææ, venter fluxus, febrium &c. O bone Deus, si vna harum infirmitatum tam illo quod durat tempore, tot remedijs, tot copedijs suffulta & cum adit qui tibi ad votum seruit, ita te cruciat? quis cruciatus, quis erit dolor, cum simul & in perpetuum in his contorquebente? tot carnificibus circumstantibus, vbi non alio lecto decumbas, quam flammis, ardentibus, consumentibus. Hanc doctrinam probat D. Augustinus multis in locis. Ex verbis hat D. Augustinus multis in locis. Ex verbis hat D. Paul. que in eisdem rei confirmationem expendit D. Ambrosius in illud psalm. Non resurgent impij &c. Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. Videtur ait D. Ambrosius Apostolus tangere verba illa mysterosa Iob: Exspecto, donec venis immutatio mea. Que est ista quam Iob sperat, immutatio? Ea est, inquit, quam exponit Apostolus: Oportet corruptibile hoc induere incorruptibilem & mortale hoc induere immortalitatem. Hæc mutatio in omnibus resuscitandis non inveniatur: Non omnes immutabimur: tanquam modo in istorum corporibus, que quicquid reponatur mutata, non in substantia, sed in quantitate, in

corrupti- 14

corruptibilia: clara impassibilia: & c. Porro peccatorum corpora non mutabuntur, quia potius omnibus his infirmitatibus afflicta, & peueris qualitatibus obruta patientur. illis inquam, quibus in hac lachrymarum valle premebantur, & his quidem in hoc miserando statu accrescentibus, quæ ab ipso resurrectionis die augetur.

¶ Vnica hæc superest difficultas, num eorum corpora sint futura corruptibilia: si enim sunt passibilia, & in illis qualitates contrarias suum sint effectum habitura: caloris adentis, ignis, gelu, verberum, vulnerum, mortus serpentinæ, quis non dicat, quod corpora illa aut immutabunt, aut corruptent, redigentque in nihilum? Hanc difficultatem olim perpendit Theologus, & eandem ventilat D. Thom. quem sequuntur moderni. Lactantius Firmianus opinatur, quod corpora illa ex vna parte semper corrumpentur, cum ignis ardore, tum contodontibus vermibus, verumtamen ex alia parte restaurabuntur: simile quid fluxere Poeta de Prometheo; quem Iupiter ob celo ereptum ignem & in terras delatum, rursus affiguit, cuius secus ad cor vultur perpetuo corroderet, & corrosa vna parte, alia corrodienda recresceret, quale hoc tormentum: hoc vos diiudicatis. Verumtamen non videtur huic Apostolos consentire, dicit enim de cunctis mortuis: Mortui surgent incorrupti & gratior longè erit eorum vera pœna, quam illa couicta Prometheri. Hic enim ea in parte, quæ corrodenda erat, eo tempore quo non reparabatur, dolorem non patiebatur: nisi semper patientur in omnibus suis partibus, sensibus ac corporeis potentis. O Horrendum est qui iugiter fieri poterit, ut illud corpus non consumatur: in quod immortales ignes / cuius consideratione fulgurum flamma habentur ve præta / totis viribus operantur? quis dicat illa passibilia corpora non in puluerem, aut illumque redigi, tot verberibus a demoniis attrita, tot plusquam mortalibus faucibus vulneribus: si admittat ea esse & corruptibilia & immutabilia? Notat D. August. rationem, subrepti suo ingenio perpendens, in corpore corruptibili duo esse consideranda. Primum: quod in illud operentur, illudque immutentur qualitates contrarie, quæ ei repugnant, & imprimuntur, ac recipiuntur in illo. Ignis suo ardore, gelu suo frigore &c. Secundum: quod illis corpus conterant, & consumant. In illo miserando statu, erunt damnatorum corpora corruptibilia, quantum ad primam partem: realiter enim ignis suum vilius implinet ardorem, & gelu

torum suum frigus, serpentes omne suum effundent, venenum, daemones omnes suos ietus: non corruptibilia erunt, quantum ad secundam partem: dabit enim Deus infausis illis corporibus fortitudinem tantam, ut destrui, seu corrumpi non possint.

¶ Proinde, monet D. Augustinus, non eam vocemus incorruptionem, quam inauspicata illa illa corpora habebunt, sed naturæ firmitatem. Erunt in eis quedam, ut ita dicam, firmities corporis, corruptis firmities: quia ubi dolor esse poterit, non potest dici non esse corruptio, quamuis non deficiat illo firmities in doloribus, ne dolor ipse moriatur. Nota verba hæc: Corruptibilia firmities: quasi diceretur: corruptio incorruptibilia. Hoc indicat, ait D. Augustinus. Vates Isaias, dum de eorum loquitur doloribus. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Vermem vocat corruptionem, quæ erit in carne, ignem vero vocat, dolorem illum, quem in illa causa hic ignis, & reliqua inferni tormenta: Nam ipsam corruptionem nomine vermis prophetice significatam, non incongrue credimus, & ipsum dolorem nomine ignis: quia firmities tanta erit, ut nec doloribus cedat in mortem, nec ad incorruptionem, in qua nullus dolor est, immutetur. Quod si dixeris, hoc te capere non posse, respondet D. Augustinus dum agit de modo quo materialis ignis inferni, cum sit corporalis daemones excruciet, qui sunt immateriales spiritus: dicit enim. Fat miris sed veris modis, licet nunquam a nobis intellectis.

¶ Attramen siue illo, siue alio fiat modo, concludit D. Augustinus, & hanc expedit difficultatem parum nobis (inquiens) refert, cum sciamus illos resuscitandos modo supremis tolerandis cruciatibus maxime convenienti. Neque scire nos debet eorum habitudo, & quorum est certa, & sempiterna damnatio. Miseros hos resuscitatos, daemones capillis attripient, protrahent, & in vallem Iosaphat adducunt iudicandos. E contra vero qualis erit beatorum anima quando Angelus eius custos ad manum paratum corpus proferet, iam dispositum, remissum, defectum omni ambare fragrantius? O corpus meum, amice fidelissime, dilectissime comes, tu mihi vires ad iustitiam coronam præbisti, tu fame & sit, & ieiunio laborasti, tu verbera disciplina, tu tabularum duritiam, pro molli lectulo, tu ciliis asperitatem perituli: iustum est, ut in gloria sis particeps, quod factum fuisti particeps in doloribus.

¶ Tantalus tu illo anima, & resuscitabitur, & plebit

plebit Deus omnes præteritos corporis defectus; manuum, pedum, oculos: hoc enim (teste D. August.) significat Apostolus his verbis: *Resurgens: In virum perfectum, in mensuram ætatis, in plenitudinem Christi.* His igitur iustus instar solis fulgebis clarissimi, eritque hoc quod veritas ipsa profert: *Fulgebunt iusti, tanquam sol in regno patris eorum.* Illo, igitur corpore glorioso circumamictæ animæ, alacres, comitantibus Angelis procedent ad vallem Josaphat. Omnibus igitur illic congregatis prædibit supremus inquisitor præcedente eum glorioso ætæis vexillo: *Tunc apparebit signum filii hominis.*

**Matt. 24. 30.** Expendunt hæc verba SS. Patres, dicentes, quod crux apparebit mille solibus illustrior, mille legionibus Angelorum circumcincta. Ita D. Epiph. Tract. de his quæ post cæcem, sunt reuelanda: Item D. Hippolytus Martyr: *Apparebit signum filii hominis cum multitudinis exercitus Angelorum universam terram illuminans, à finibus usque ad fines, super claritate solis, aduentum Domini annuntians.* Hanc cum iusti viderint, positis genibus cernui cæleste cantabunt euphonia. *Salus crux sancta, salus mundi gloria, vera spes nostra, vera fœtus gaudia.* Mali vero, ait Christus, stertus & ciulatus ad sidera mittent, præ nimia confusione: considerantes quam inauspicato, nescierint sibi præsidio allumere arborem hanc vitæ & omnis virtutis originem: *Tunc plangent omnes tribus terra.* Confectum officium pascoris exequetur arbiter: *Separabit enim oves ab hædis, statuet oves, videlicet iustos, oves mansuetas, viles, laniferas, obedientes ad dexteram; malos autem hædos lascivos, inquietos, petulosos, suarum voluptatum amatores ad sinistram suam; ut mundi finis eiusdem conveniat principio.* Quando enim Deus creavit mundi prima fundamenta; vidit non bene interficere aquas cæli, aquis terræ: creavit firmamentum, quod illas divideret: *Fiat firmamentum in medio aquarum, & dividat aquas ab aquis.* Pariter contingeret in mundi occælu. *Aque signant homines: Aque multa, populi sunt.* Duas istarum aquarum species numerat Apostolus, quasdam scilicet terrenas, quæ naturam sequuntur corruptam, inclinationem, terrenam hominis terreni Adam. *Qualis & terrenus, tales & terreni:* alias vero cælestes, quæ originem trahunt de cælo per gratiam, ibi fixa sunt eorum desideria, homini cælesti Christo conformes. *Qualis cælestis, tales & cælestes.* Non convenit, ambas has intermisceri aquas: quis eas segregabit? Firmamentum, cælum super-

num & stellatum. *Fiat firmamentum, & dividat aquas ab aquis.* O bone Christe, diuinum firmamentum. *Dominus firmamentum meum.* Et Ps. 124. *erit firmamentum in terra.* Canit David: *Illud dividet aquas ab aquis.*

Porta Templi, quam vidit Hieremias, in medio fixa, dividebat inter se ficus bonas, & malas, ad vnam manum segregabat: *Bonæ fœnas valde & ad alteram: Ficus malas, malu valde.* Non erit ficus, quæ sit mediocre bona, sed bonæ, bonæ erunt in superlativo: *Ficus bonas bonas valde, & malas (scilicet) malas valde.* tunc enim boni, boni erunt valde, optimi. Dicunt Philosophi, tunc qualitatem aliquam esse in summo gradu, quando nullum gradum habet contrarij. Non habebunt boni quidquam nec parvum, nec magnum, nec minus, tunc enim capillum mali seu peccati: omnia bona erunt: corpus, anima, caro, ossa, potentia, sensus, virtus semel imo bis confirmata: *Bonæ bonas valde,* id est in summo gradu: eum enim affluentes bonis gratiæ & gloriæ. Tunc nulle eos angustabant infirmitates, nec fames, nec sitis, nec fatigatio, nec mors, nec timor, nec paupertas, nec dolor. *Et mors ultra non erit neque iustus, neque clamor,* &c. Similiter mali, male erunt in summo gradu, cum nihil habeant boni, nec in corpore, nec in anima, nec in sensibus, nec in potentiis. Cunctis opprimentur malis, fame, siti, morte, fatigatione, igne, gelu, omni generis tormentis; & hoc est duplex malum: *Malus, malus;* quia obstinati erunt & in malo obfirmati in æternum. Hanc faciet divisionem præclara illa porta templi gloriæ Christi, inquam, qui de se sic testatur: *1. 10. Ioan. 10. 1. sum ostium.* Separabit enim quosdam ad dexteram, alios vero reuertet ad sinistram: *Separabit eos ab invicem.* O mortalibus, tremendam divisionem!

Huius divisionis quandam multis ante annis imaginem, & primâ lineamenta Propheta Ofsecas conspicatus contremisit, cor illi palpitavit, viscera lacerantur. *Consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres dividet.* Quid erit videre, eos ab invicem separari, qui tam coniunctim vixerunt, ut maritus & vxor: maritum, cum lascivus hædis reiecti in sinistram, ad damnationem, mulierem autem patientem, ut ovem mansuetam ad dexteram collocati? *Quis dolor fratri, dum à se diuelli cernit fratrem ad dexteram statuentum, se vero in sinistram reuertendum.* Præcinit David iustos vellent familias statuentes; *Resistit, sicut oves famulas.*

52

Hier. 24.

Matt. 24.

1. 10. Ioan. 10. 1.

Ps. 124.

1. 10. Ioan. 10. 1.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

Ps. 124.

hos. Christus ait etiam malos, ut fasciculos al-  
 ligandos. *Colligite primum zizania, & alligate*  
*ea in fasciculos ad comburendum. Quod & sic*  
 explicat D. Augustin. *Ligate in fasciculos, hoc*  
*est rapaces cum rapacibus, adulteros cum adu-*  
*teris, fornicatores cum fornicatoribus, homicidas*  
*cum homicidis, auaros cum auaris, iracundos cum*  
*iracundis, fures cum furibus, derisores cum deri-*  
*soribus, similes cum similibus.* Superbos reges cum  
 Pharaone, iniustos iudices cum Pilato, vltiores  
 iniuriarum cum Esau, proditores cum Iuda,  
 gulosos cum Heliogabalo, crudeles cum Ne-  
 rone, luxuriosos adulteros cum Herode, Actium  
 cum discipulis suis, Mahomet cum omnibus  
 Turcis, Lethærum cum suis sequacibus. Alliga-  
 te ea: colligati erunt: ita Christus: *Ligatis ma-*  
*nibus ac pedibus. Idem erit ignis, quem Deus*  
*torquendis demonibus creauit inextinguibilem:*  
 illi eos tenebit contractos: *Angelos vero &c.*  
*vinculis aternis sub caligine seruauit.* Erit enim  
 realiter verus ignis, ut probat D. Gregor. qua  
 ratione, quæris, torquetur hic diabolus? *Fit ma-*  
*ris, sed vixis modis.* Dicit tu illis, ut igne exi-  
 liaut, comentis se eripiant, se liberent hoc erga-  
 stulo. Audiamus D. Gregor Nazianz. *Hunc ar-*  
*gum, quas me abigere poterat, nec ipse recedere, nec*  
*mouere manus:* Inuicem colligati erunt, quin-  
 imo cum ipsis demonibus D. August. & Bernard.  
 tractant de huius supplicij grauitate: erunt tam  
 crudelibus inimicis colligati, qui illis etiam sa-  
 culis constringentur: sunt enim quidam da-  
 mones, qui homines tentant ad luxuriam, alij ad  
 odium, alij ad furta, sicut Sancti cum Angelis  
 sociabuntur.  
 Optimè vero dicit alligandos ut falces, *Al-*  
*ligate ea in fasciculos:* non cum poterunt dam-  
 nati sese ulterius mouere ad faciendâ opera pec-  
 catorum, vel boni aliquid. Similiter & iusti, ut  
 ouium greges congregabuntur: *Fofius sicut oues*  
*familias.* Patriarchæ cum Abraham, Prophetæ  
 cum Ioanne Baptista, Apostoli cum S. Petro,  
 Martyres cum D. Stephano, Episcopi cum D.  
 Martino, Religiosi cum suis fundatoribus, D.  
 Benedictus, D. Bernardus cum suis monachis,  
 D. Bruno cum suis Carthusianis, D. Domini-  
 cus cum suis zelosis prædicatoribus, D. Fran-  
 ciscus cum suis humilibus minoribus, D. An-  
 tonius cum suis Eremitis, D. Catharina Mar-  
 tyr cum Virginiibus, D. Magdalena cum peni-  
 tentibus, D. Anna cum sanctis vxoribus. Non  
 arunt alligati, sed liberi, ut in pratis aguelli:

*Egrediuntini, & salietis sicut vituli de armento, Malach.*  
 ait Dominus, & subtiliter declarant Septuagin-  
 ta: *Salietis sicut vituli de vinculis relaxati.* Et  
 tu, ô hominum insauillissime, cui horum co-  
 gitas collegio te sociandum? ad quam ex his  
 sanctis, quædis familiam te recursum? qua  
 ratione tua cum illis conueniat vita? quid in  
 te repetimus laudabile, quo Patriarchis, seu  
 Prophetis &c. connumereris? Tunc implebitur  
 Scriptura Spiritus sanctus, ait D. Augustin.  
*Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus In Ps. 29*  
*eos, qui se angustiauerunt, & qui abstulerunt la-*  
*bes eorum. Stabunt iusti,* non dicit, stabunt no-  
 ad Boni-  
 biles, seu Principes, seu diuites, sed *iusti, illi facium.*  
 enim soli, felices erunt in die illa, hi soli sit-  
 mi, securi, exultantes omni timore sublato:  
*Stabunt aduersus eos, qui se angustiauerunt,* op-  
 ponent se illis à quibus opprobria passi, & eo-  
 rum labores contemptui habiti sunt. Quam  
 non vociferabitur contra diuitem epulonem La-  
 zarus, qui sibi panis micæ negauit inhumani-  
 uus: quas non effundet querelas D. Vincentius  
 contra Dacianum, qui tor eum tortis crucia-  
 mentis? Quas voces Innocentes in Herodem,  
 qui tam crudeli eos manu trucidauit? Quas  
 insurget, inquit D. Augustinus contra im-  
 pium Achab innocens Naboth: qui, ut ei an-  
 ferret vineam, vitam abstulit? Quas contra  
 diuitem sanguisugam, paup' oculos, qui se ad  
 tam miserum coegit statum. Et quam animo  
 suspensi miseriam illi? *Uidentes turbabuntur*  
*timore horribili.* (Quam emphaticum illud?)  
*Et mirabuntur in subitaneâ in sperare salutis,*  
*dicentes: Et sunt, quos aliquando habuimus in*  
*derisum, & in similitudinem improperij &c. Nos*  
*insensati vitam illorum estimabamus insaniam,*  
*& sine illorum sine honore: Ecce quomodo com-*  
*putati sunt inter filios Dei, & inter sanctos for-*  
*illorum est.* Et in se ipsos furentes, & vitibus  
 incipient ciuilibus sibi capillos enellere, fac-  
 cies dilacerare unguibus, suum plangentem in-  
 fortunium, eo quod agant seram & sine fru-  
 ctu penitentiam: *Penitentiam agentes, &*  
*pro angustia spiritus gementes.* Vitam suam  
 perueriam deplorabunt, errores suos, disso-  
 lutiones suas, annos malè vitis impensos,  
 lamentabuntur transactas voluptates, præsen-  
 tes penas, inferni aternitatem, quæ ipsos  
 manet infelices. Suam desebunt iustitiam,  
 quod pro momentaneis deliciis tanti boni se-  
 cerint iacturam irreparabilem, & iam clarè  
 cognoscant, quanta poruerint facilitate sum-  
 mo illo bono percipi. Tantoque accepto malo

Stulti sapient, sed scio Phryges: Ergo errauimus a via veritatis &c. Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, & ambulauimus vias asperas, viam autem Domini ignorauimus. Quid nobis profuit superbia? Aut diuitiarum iactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa sicutum umbra &c.

S. 14. Venite benedicti. Iustificabit Dominus iustos, dauidus enim regnum: illud enim omnium primum creatur.

54 Tunc dicit Rex his qui a dextris eius erunt. Sententiam daturus in eis supremus, primum sese conuertet ad bonos, stantes a dextris eius: vt omnibus testetur, summum sibi placere, misericordiam exercere, bonisque premiare: quin etiam, vt sentit D. Bernardus in ma-

D. BER. Serm 8. in Psal 90. Qui habet.

343. 6.

Es. 43. 24.

Num. 6. 26.

Gen 47. 15.

Ps 89. 16.

L. 20. de ciu. 4. 27.

Malach. 3. 17.

TER. TVLL. L. de iud. Dom. D. GREG. Naz. Tract. in illud. Quod vni benedicti Patris mei, percipite regnum &c. Quis ex minimis.

Tract. in illud. Quod vni benedicti Patris mei, percipite regnum &c. Quis ex minimis.

Euge, dilectissimi filii, vos mihi proximis volo, amici fidelissimi: accedite propius, properate iustorum amantissimi amici, brachiis me constringite: benedicti. Quam tristes gemit filiolus, dum mater in probam amorem, quasi a se eum reicit, atque amarior: Vade, non te volo, sed istum Aegyptium; & alium amplectatur, mille recreat blanditijs amoris iudicijs: quam non teneret plangit filiolus? Quam non acriter assiliret puerulus? Accidit, dum eum vultu sereniori, credoque compellat, accurre fili mi, dilecte vni mei matrem amplectere, anima mea; tu mihi filius charissimus, tibi mea seruantur vbera: fugio, quale gaudium?

Appellans placentis verbis sua iussa secutus. Quam hilans subit: quam consolatus accurret: Quam anxiebatetur Iosephi fratres, dum ab ipso veperegrini ignoti regni insidiatores excipiuntur? Cum autem vultu ad omnem amicitiam composito, brachijs dilatatis, ad illatos, osculum præbet pacis: Dixit clementer. Accedite ad me, Ego sum frater vester, nolite pauere.

Quæ consolatio tam inexpectata, quod gaudium tam inopinatam? Matris, laudat illi: Latus explicat, D. Chrysost. Quibus bonis hoc non men compensari potest, vt benedictus sis, & a patre ipso benedictus? His, cum crederis iustus, contentus gaudebat Dauid, vnde & illud reperit, dum rogat: benedicat nos Deus, Deus noster, benedecat nos Deus. Nota enim est illa: Spiritus sententia: Benedicito Domini diuites facit, nec facia vitur eis afflictio.

Nullum maius bonum, sibi pertinebat Dauid, optare se posse ciuibus labe Galaad, ob benenolam misericordiam impensam Saul, dum eius corpus tradunt sepultoræ: quam illud: Benedicite vos Domino, qui fecistis misericordiam hanc vni Domino vestro Saul. Magis benedicti Patris mei.

Antiquitus dabatur cum benedictione paterna ius hereditatis & primogenitura: vt patet in benedictione Isaac concessa Iacob, proinde cum vocat illos: Benedictos Patris mei, perinde est ac si dicat, Vos, vos estis heredes regni, quia Patris mei obtinistis benedictionem. Ea erit benedictio: de qua Sapiens.

Benedictio illius, quasi flumens inundauit. Erit bonorum omnium inundans fluminus, qui illos conuoluet, & de capite ad calcem benedictionibus irrigabit. Benedicite vestra ieiunia, benedictæ vestrae penitentia, benedictæ vestrae elemosynæ, benedictæ vestrae vigilie, benedictus dies, quo Deo nati estis, benedicta vita vestra, benedicta mors vestra, benedicti oculi vestri, benedicta lingua vestra, benedicta anima vestra, benedictum

Am corpus vestrum, benedicti vos omnes; Amplius: Possidete paratum vobis regnum. Nolo minus vobis largiri, quam omnes vos Reges create, & Reges regni cœlorum.

1. Reg. 18. *Perfectè in illis adimplebitur illud Sapientis vaticinium. Accipient regnum decore & diadema sicut, de manu Domini. Nihil habet Rex, quod amplius addet, quam proprium regnum. Dixit Saul, vt felicem videt Davidis progressum:*

*Quid ei superest, nisi solum regnum. Visum est Herodi se quidquam non posse dare in promissum regule magnificentius, quam dimidium regni: ita enim offert puellæ salatricæ, vt beneficium aliquod peteret, se ei concessurum, quid quid petisset: Licet dimidium regni mei. Quis Rex privato cuidam tale præstitit vnquam beneficium? Possidete regnum. Et quale regnum? Paratum vobis à constitutione mundi. His verbis includi: Christus, & suam in nos misericordiam, bonitatemque manifestat. Primum, etenim quod creatus mundum præparauit, fuit regnum cœlorum hominibus in possessionem & gloriam. Iam nunc, inquit D. Augustin. capio*

*quid intellexerit Spiritus S. quando dixit. Prior omnium creata est sapientia. Quæ est hæc sapientia? Ne hoc intelligas, inquit, de filio Dei, quem vocat Apollolus: Dei sapientiam, hæc enim non fuit creata, qui potius per ipsam creata sunt omnia: Non vtiq; illa sapientia & atri Deo plane coæterna, & æqualis, per quam creata sunt omnia. De illa sapientia domo, vbi perfectissimè Deus suam communicat, quæ ipsa est gloria. Vocatur Romæ Sapientia, domus extructa ad docendum, schola studiosorum sapientia. Hæc illa est sapientia, gloriæ domus omnium primogenita, & primicentia creaturarum; quam D. Augustinus his verbis depingit: O beata & sublimis creatura creaturarum maximè beata. (Et inferus: ) O domus Dei luminosa, & speciosa, locus habitationis gloriæ Domini Dei mei, possessoris & fabricatoris tui. Illa est, inquit, quæ prior omnium creata est. Primum enim omnium creavit Deus supremum hoc gloriæ domicilium, vt se hominibus communicaret. Non creavit Deum orbem propter terram, nec propter plantas, nec animalia, nec aquas, nec aërem, nec quidem propter cœlos ipsos, sed propter hominem. Propter nos sciscitum seculum, & omnia, quæ in eo continentur, ait Eudras.*

*Ad hoc propositum exponit D. Clemens Papa & ait: Ex ore Domini Verbi, quem sequuntur Origenes Theodoret. Magister sententiarum & alij, Hieron. Bapt. de Lanna, Tom. I,*

*prima illa verba Genesis: In principio creavit Deus cœlum & terram. Quid intelligit per cœlum, & quid per terram? Cœlum empyreum, hoc est cœlum; moles illa, & globus terræ, & aqua tenebrosa, est terra, quia legitur, quod cœlum stellatum & alios cœlorum orbes creauerit secundo die. Fuit firmamentum, id est octauum cœlum. Ita vt primum fuerit cœlum empyreum; & inferior moles, de qua, diebus subsequentibus alias eduxit creaturas, inferior cœlo empyreo. Primum condidit æternam illam domum in habitaculum homini, vbi æternum regnaret beatus, & deinde istam temporalem, in qua sese diuinâ gratiâ præpararet, ad aliam sempiternam: quia quod Deus mundum creauerit, fuit in hominis summum bonum vtque se illi communicaret. Non decet summum bonum, ex primaria intentione perdere & castigare. Hoc fuit primum, quod Deus condidit D. Bonaventura ait (apud Cornelium à Lapide) hanc In cap. 1. esse communem Sanctorum opinionem, Ita vt Gen. in primum intentum Dei, quoad creationem mundi fuerit, create hominem, & prætentio, quam in hoc habuit, cum esset summum bonum, cui proprium est seipsum aliis communicare, ea fuit, seipsum homini communicare, & dare cum omnibus suis diuitiis. Non creavit mundum, vt hominem perderet, ac condemnaret. Nequaquam: Non enim posuit nos Deus in iram, 1. Thessal. 2. sed in acquisitionem salutis, ait Apollolus, sed vt cum illo regnaret, statumque æternæ salutis obtineret. Proinde primum omnium creavit regnum & locum supremum cœlorum, vbi ipse principaliter sedem suam statuit, suæque bona communicat. Non creavit nos ad gehennam (inquit D. Chryllostom.) nec homini destinavit infernum nec ignes illos æternos, sed diabolis; & ita de iis loquitur: Qui paratus est diabolo & Angelis eius: ait vero de homine: Paratum vobis regnum à constitutione mundi. Viden' quam tibi Deus optet regnum cœlorum, cum enim vltimum tibi hoc sit dandum, omnium tamen primum creauerit. Adesse, charissimi, possidete illud regnum. Domine, & ob quid? Esurius & dedisti mihi manducare. Sitiui &c. Attendit D. August. a ex quo sumpsit D. a Ser. 15. Bernard. b quod non sit dicturus D. Stephano de temp. Veni benedixte &c. quia ob mei gratiam fuisti lapidatus: D. Laurentio, quia pro mea fide fuisti in craticula affatus: nec D. Antonio, quia in mei gloriam tua omnia bona reliquisti &c. habuit. II. Non profert maiora Sanctorum facinora, tantum Cur tam-*

*quid intellexerit Spiritus S. quando dixit. Prior omnium creata est sapientia. Quæ est hæc sapientia? Ne hoc intelligas, inquit, de filio Dei, quem vocat Apollolus: Dei sapientiam, hæc enim non fuit creata, qui potius per ipsam creata sunt omnia: Non vtiq; illa sapientia & atri Deo plane coæterna, & æqualis, per quam creata sunt omnia. De illa sapientia domo, vbi perfectissimè Deus suam communicat, quæ ipsa est gloria. Vocatur Romæ Sapientia, domus extructa ad docendum, schola studiosorum sapientia. Hæc illa est sapientia, gloriæ domus omnium primogenita, & primicentia creaturarum; quam D. Augustinus his verbis depingit: O beata & sublimis creatura creaturarum maximè beata. (Et inferus: ) O domus Dei luminosa, & speciosa, locus habitationis gloriæ Domini Dei mei, possessoris & fabricatoris tui. Illa est, inquit, quæ prior omnium creata est. Primum enim omnium creavit Deus supremum hoc gloriæ domicilium, vt se hominibus communicaret. Non creavit Deum orbem propter terram, nec propter plantas, nec animalia, nec aquas, nec aërem, nec quidem propter cœlos ipsos, sed propter hominem. Propter nos sciscitum seculum, & omnia, quæ in eo continentur, ait Eudras.*

*Ad hoc propositum exponit D. Clemens Papa & ait: Ex ore Domini Verbi, quem sequuntur Origenes Theodoret. Magister sententiarum & alij, Hieron. Bapt. de Lanna, Tom. I,*

*prima illa verba Genesis: In principio creavit Deus cœlum & terram. Quid intelligit per cœlum, & quid per terram? Cœlum empyreum, hoc est cœlum; moles illa, & globus terræ, & aqua tenebrosa, est terra, quia legitur, quod cœlum stellatum & alios cœlorum orbes creauerit secundo die. Fuit firmamentum, id est octauum cœlum. Ita vt primum fuerit cœlum empyreum; & inferior moles, de qua, diebus subsequentibus alias eduxit creaturas, inferior cœlo empyreo. Primum condidit æternam illam domum in habitaculum homini, vbi æternum regnaret beatus, & deinde istam temporalem, in qua sese diuinâ gratiâ præpararet, ad aliam sempiternam: quia quod Deus mundum creauerit, fuit in hominis summum bonum vtque se illi communicaret. Non decet summum bonum, ex primaria intentione perdere & castigare. Hoc fuit primum, quod Deus condidit D. Bonaventura ait (apud Cornelium à Lapide) hanc In cap. 1. esse communem Sanctorum opinionem, Ita vt Gen. in primum intentum Dei, quoad creationem mundi fuerit, create hominem, & prætentio, quam in hoc habuit, cum esset summum bonum, cui proprium est seipsum aliis communicare, ea fuit, seipsum homini communicare, & dare cum omnibus suis diuitiis. Non creavit mundum, vt hominem perderet, ac condemnaret. Nequaquam: Non enim posuit nos Deus in iram, 1. Thessal. 2. sed in acquisitionem salutis, ait Apollolus, sed vt cum illo regnaret, statumque æternæ salutis obtineret. Proinde primum omnium creavit regnum & locum supremum cœlorum, vbi ipse principaliter sedem suam statuit, suæque bona communicat. Non creavit nos ad gehennam (inquit D. Chryllostom.) nec homini destinavit infernum nec ignes illos æternos, sed diabolis; & ita de iis loquitur: Qui paratus est diabolo & Angelis eius: ait vero de homine: Paratum vobis regnum à constitutione mundi. Viden' quam tibi Deus optet regnum cœlorum, cum enim vltimum tibi hoc sit dandum, omnium tamen primum creauerit. Adesse, charissimi, possidete illud regnum. Domine, & ob quid? Esurius & dedisti mihi manducare. Sitiui &c. Attendit D. August. a ex quo sumpsit D. a Ser. 15. Bernard. b quod non sit dicturus D. Stephano de temp. Veni benedixte &c. quia ob mei gratiam fuisti lapidatus: D. Laurentio, quia pro mea fide fuisti in craticula affatus: nec D. Antonio, quia in mei gloriam tua omnia bona reliquisti &c. habuit. II. Non profert maiora Sanctorum facinora, tantum Cur tam-*

*quid intellexerit Spiritus S. quando dixit. Prior omnium creata est sapientia. Quæ est hæc sapientia? Ne hoc intelligas, inquit, de filio Dei, quem vocat Apollolus: Dei sapientiam, hæc enim non fuit creata, qui potius per ipsam creata sunt omnia: Non vtiq; illa sapientia & atri Deo plane coæterna, & æqualis, per quam creata sunt omnia. De illa sapientia domo, vbi perfectissimè Deus suam communicat, quæ ipsa est gloria. Vocatur Romæ Sapientia, domus extructa ad docendum, schola studiosorum sapientia. Hæc illa est sapientia, gloriæ domus omnium primogenita, & primicentia creaturarum; quam D. Augustinus his verbis depingit: O beata & sublimis creatura creaturarum maximè beata. (Et inferus: ) O domus Dei luminosa, & speciosa, locus habitationis gloriæ Domini Dei mei, possessoris & fabricatoris tui. Illa est, inquit, quæ prior omnium creata est. Primum enim omnium creavit Deus supremum hoc gloriæ domicilium, vt se hominibus communicaret. Non creavit Deum orbem propter terram, nec propter plantas, nec animalia, nec aquas, nec aërem, nec quidem propter cœlos ipsos, sed propter hominem. Propter nos sciscitum seculum, & omnia, quæ in eo continentur, ait Eudras.*

*Ad hoc propositum exponit D. Clemens Papa & ait: Ex ore Domini Verbi, quem sequuntur Origenes Theodoret. Magister sententiarum & alij, Hieron. Bapt. de Lanna, Tom. I,*

*prima illa verba Genesis: In principio creavit Deus cœlum & terram. Quid intelligit per cœlum, & quid per terram? Cœlum empyreum, hoc est cœlum; moles illa, & globus terræ, & aqua tenebrosa, est terra, quia legitur, quod cœlum stellatum & alios cœlorum orbes creauerit secundo die. Fuit firmamentum, id est octauum cœlum. Ita vt primum fuerit cœlum empyreum; & inferior moles, de qua, diebus subsequentibus alias eduxit creaturas, inferior cœlo empyreo. Primum condidit æternam illam domum in habitaculum homini, vbi æternum regnaret beatus, & deinde istam temporalem, in qua sese diuinâ gratiâ præpararet, ad aliam sempiternam: quia quod Deus mundum creauerit, fuit in hominis summum bonum vtque se illi communicaret. Non decet summum bonum, ex primaria intentione perdere & castigare. Hoc fuit primum, quod Deus condidit D. Bonaventura ait (apud Cornelium à Lapide) hanc In cap. 1. esse communem Sanctorum opinionem, Ita vt Gen. in primum intentum Dei, quoad creationem mundi fuerit, create hominem, & prætentio, quam in hoc habuit, cum esset summum bonum, cui proprium est seipsum aliis communicare, ea fuit, seipsum homini communicare, & dare cum omnibus suis diuitiis. Non creavit mundum, vt hominem perderet, ac condemnaret. Nequaquam: Non enim posuit nos Deus in iram, 1. Thessal. 2. sed in acquisitionem salutis, ait Apollolus, sed vt cum illo regnaret, statumque æternæ salutis obtineret. Proinde primum omnium creavit regnum & locum supremum cœlorum, vbi ipse principaliter sedem suam statuit, suæque bona communicat. Non creavit nos ad gehennam (inquit D. Chryllostom.) nec homini destinavit infernum nec ignes illos æternos, sed diabolis; & ita de iis loquitur: Qui paratus est diabolo & Angelis eius: ait vero de homine: Paratum vobis regnum à constitutione mundi. Viden' quam tibi Deus optet regnum cœlorum, cum enim vltimum tibi hoc sit dandum, omnium tamen primum creauerit. Adesse, charissimi, possidete illud regnum. Domine, & ob quid? Esurius & dedisti mihi manducare. Sitiui &c. Attendit D. August. a ex quo sumpsit D. a Ser. 15. Bernard. b quod non sit dicturus D. Stephano de temp. Veni benedixte &c. quia ob mei gratiam fuisti lapidatus: D. Laurentio, quia pro mea fide fuisti in craticula affatus: nec D. Antonio, quia in mei gloriam tua omnia bona reliquisti &c. habuit. II. Non profert maiora Sanctorum facinora, tantum Cur tam-*

*quid intellexerit Spiritus S. quando dixit. Prior omnium creata est sapientia. Quæ est hæc sapientia? Ne hoc intelligas, inquit, de filio Dei, quem vocat Apollolus: Dei sapientiam, hæc enim non fuit creata, qui potius per ipsam creata sunt omnia: Non vtiq; illa sapientia & atri Deo plane coæterna, & æqualis, per quam creata sunt omnia. De illa sapientia domo, vbi perfectissimè Deus suam communicat, quæ ipsa est gloria. Vocatur Romæ Sapientia, domus extructa ad docendum, schola studiosorum sapientia. Hæc illa est sapientia, gloriæ domus omnium primogenita, & primicentia creaturarum; quam D. Augustinus his verbis depingit: O beata & sublimis creatura creaturarum maximè beata. (Et inferus: ) O domus Dei luminosa, & speciosa, locus habitationis gloriæ Domini Dei mei, possessoris & fabricatoris tui. Illa est, inquit, quæ prior omnium creata est. Primum enim omnium creavit Deus supremum hoc gloriæ domicilium, vt se hominibus communicaret. Non creavit Deum orbem propter terram, nec propter plantas, nec animalia, nec aquas, nec aërem, nec quidem propter cœlos ipsos, sed propter hominem. Propter nos sciscitum seculum, & omnia, quæ in eo continentur, ait Eudras.*

*Ad hoc propositum exponit D. Clemens Papa & ait: Ex ore Domini Verbi, quem sequuntur Origenes Theodoret. Magister sententiarum & alij, Hieron. Bapt. de Lanna, Tom. I,*

*prima illa verba Genesis: In principio creavit Deus cœlum & terram. Quid intelligit per cœlum, & quid per terram? Cœlum empyreum, hoc est cœlum; moles illa, & globus terræ, & aqua tenebrosa, est terra, quia legitur, quod cœlum stellatum & alios cœlorum orbes creauerit secundo die. Fuit firmamentum, id est octauum cœlum. Ita vt primum fuerit cœlum empyreum; & inferior moles, de qua, diebus subsequentibus alias eduxit creaturas, inferior cœlo empyreo. Primum condidit æternam illam domum in habitaculum homini, vbi æternum regnaret beatus, & deinde istam temporalem, in qua sese diuinâ gratiâ præpararet, ad aliam sempiternam: quia quod Deus mundum creauerit, fuit in hominis summum bonum vtque se illi communicaret. Non decet summum bonum, ex primaria intentione perdere & castigare. Hoc fuit primum, quod Deus condidit D. Bonaventura ait (apud Cornelium à Lapide) hanc In cap. 1. esse communem Sanctorum opinionem, Ita vt Gen. in primum intentum Dei, quoad creationem mundi fuerit, create hominem, & prætentio, quam in hoc habuit, cum esset summum bonum, cui proprium est seipsum aliis communicare, ea fuit, seipsum homini communicare, & dare cum omnibus suis diuitiis. Non creavit mundum, vt hominem perderet, ac condemnaret. Nequaquam: Non enim posuit nos Deus in iram, 1. Thessal. 2. sed in acquisitionem salutis, ait Apollolus, sed vt cum illo regnaret, statumque æternæ salutis obtineret. Proinde primum omnium creavit regnum & locum supremum cœlorum, vbi ipse principaliter sedem suam statuit, suæque bona communicat. Non creavit nos ad gehennam (inquit D. Chryllostom.) nec homini destinavit infernum nec ignes illos æternos, sed diabolis; & ita de iis loquitur: Qui paratus est diabolo & Angelis eius: ait vero de homine: Paratum vobis regnum à constitutione mundi. Viden' quam tibi Deus optet regnum cœlorum, cum enim vltimum tibi hoc sit dandum, omnium tamen primum creauerit. Adesse, charissimi, possidete illud regnum. Domine, & ob quid? Esurius & dedisti mihi manducare. Sitiui &c. Attendit D. August. a ex quo sumpsit D. a Ser. 15. Bernard. b quod non sit dicturus D. Stephano de temp. Veni benedixte &c. quia ob mei gratiam fuisti lapidatus: D. Laurentio, quia pro mea fide fuisti in craticula affatus: nec D. Antonio, quia in mei gloriam tua omnia bona reliquisti &c. habuit. II. Non profert maiora Sanctorum facinora, tantum Cur tam-*

*quid intellexerit Spiritus S. quando dixit. Prior omnium creata est sapientia. Quæ est hæc sapientia? Ne hoc intelligas, inquit, de filio Dei, quem vocat Apollolus: Dei sapientiam, hæc enim non fuit creata, qui potius per ipsam creata sunt omnia: Non vtiq; illa sapientia & atri Deo plane coæterna, & æqualis, per quam creata sunt omnia. De illa sapientia domo, vbi perfectissimè Deus suam communicat, quæ ipsa est gloria. Vocatur Romæ Sapientia, domus extructa ad docendum, schola studiosorum sapientia. Hæc illa est sapientia, gloriæ domus omnium primogenita, & primicentia creaturarum; quam D. Augustinus his verbis depingit: O beata & sublimis creatura creaturarum maximè beata. (Et inferus: ) O domus Dei luminosa, & speciosa, locus habitationis gloriæ Domini Dei mei, possessoris & fabricatoris tui. Illa est, inquit, quæ prior omnium creata est. Primum enim omnium creavit Deus supremum hoc gloriæ domicilium, vt se hominibus communicaret. Non creavit Deum orbem propter terram, nec propter plantas, nec animalia, nec aquas, nec aërem, nec quidem propter cœlos ipsos, sed propter hominem. Propter nos sciscitum seculum, & omnia, quæ in eo continentur, ait Eudras.*

*Ad hoc propositum exponit D. Clemens Papa & ait: Ex ore Domini Verbi, quem sequuntur Origenes Theodoret. Magister sententiarum & alij, Hieron. Bapt. de Lanna, Tom. I,*

*prima illa verba Genesis: In principio creavit Deus cœlum & terram. Quid intelligit per cœlum, & quid per terram? Cœlum empyreum, hoc est cœlum; moles illa, & globus terræ, & aqua tenebrosa, est terra, quia legitur, quod cœlum stellatum & alios cœlorum orbes creauerit secundo die. Fuit firmamentum, id est octauum cœlum. Ita vt primum fuerit cœlum empyreum; & inferior moles, de qua, diebus subsequentibus alias eduxit creaturas, inferior cœlo empyreo. Primum condidit æternam illam domum in habitaculum homini, vbi æternum regnaret beatus, & deinde istam temporalem, in qua sese diuinâ gratiâ præpararet, ad aliam sempiternam: quia quod Deus mundum creauerit, fuit in hominis summum bonum vtque se illi communicaret. Non decet summum bonum, ex primaria intentione perdere & castigare. Hoc fuit primum, quod Deus condidit D. Bonaventura ait (apud Cornelium à Lapide) hanc In cap. 1. esse communem Sanctorum opinionem, Ita vt Gen. in primum intentum Dei, quoad creationem mundi fuerit, create hominem, & prætentio, quam in hoc habuit, cum esset summum bonum, cui proprium est seipsum aliis communicare, ea fuit, seipsum homini communicare, & dare cum omnibus suis diuitiis. Non creavit mundum, vt hominem perderet, ac condemnaret. Nequaquam: Non enim posuit nos Deus in iram, 1. Thessal. 2. sed in acquisitionem salutis, ait Apollolus, sed vt cum illo regnaret, statumque æternæ salutis obtineret. Proinde primum omnium creavit regnum & locum supremum cœlorum, vbi ipse principaliter sedem suam statuit, suæque bona communicat. Non creavit nos ad gehennam (inquit D. Chryllostom.) nec homini destinavit infernum nec ignes illos æternos, sed diabolis; & ita de iis loquitur: Qui paratus est diabolo & Angelis eius: ait vero de homine: Paratum vobis regnum à constitutione mundi. Viden' quam tibi Deus optet regnum cœlorum, cum enim vltimum tibi hoc sit dandum, omnium tamen primum creauerit. Adesse, charissimi, possidete illud regnum. Domine, & ob quid? Esurius & dedisti mihi manducare. Sitiui &c. Attendit D. August. a ex quo sumpsit D. a Ser. 15. Bernard. b quod non sit dicturus D. Stephano de temp. Veni benedixte &c. quia ob mei gratiam fuisti lapidatus: D. Laurentio, quia pro mea fide fuisti in craticula affatus: nec D. Antonio, quia in mei gloriam tua omnia bona reliquisti &c. habuit. II. Non profert maiora Sanctorum facinora, tantum Cur tam-*

*quid intellexerit Spiritus S. quando dixit. Prior omnium creata est sapientia. Quæ est hæc sapientia? Ne hoc intelligas, inquit, de filio Dei, quem vocat Apollolus: Dei sapientiam, hæc enim non fuit creata, qui potius per ipsam creata sunt omnia: Non vtiq; illa sapientia & atri Deo plane coæterna, & æqualis, per quam creata sunt omnia. De illa sapientia domo, vbi perfectissimè Deus suam communicat, quæ ipsa est gloria. Vocatur Romæ Sapientia, domus extructa ad docendum, schola studiosorum sapientia. Hæc illa est sapientia, gloriæ domus omnium primogenita, & primicentia creaturarum; quam D. Augustinus his verbis depingit: O beata & sublimis creatura creaturarum maximè beata. (Et inferus: ) O domus Dei luminosa, & speciosa, locus habitationis gloriæ Domini Dei mei, possessoris & fabricatoris tui. Illa est, inquit, quæ prior omnium creata est. Primum enim omnium creavit Deus supremum hoc gloriæ domicilium, vt se hominibus communicaret. Non creavit Deum orbem propter terram, nec propter plantas, nec animalia, nec aquas, nec aërem, nec quidem propter cœlos ipsos, sed propter hominem. Propter nos sciscitum seculum, & omnia, quæ in eo continentur, ait Eudras.*

rum opetium verò illa vulgaria, vt mali videant, quam facile illis fuerit. hoc ipsum prœmium adipiscisci. Non enim à te reposcit, amice, vt carnem tuam disciplinæ verberibus dilaceres, vt S. Dominicus: nec noctibus iungas dies in oratione cum D. Francisco: nec te spelæo concludas captiuum, vt D. Paulus primus Eremitæ cultor: nec tibi pectus lapidum iectibus distumpas, velut alter Hieronymus: absit, sed illud quod minime potes facere labore, quale est, fame perevnti succurrere, panis fructum elargiri mendicanti, vile pallium viduæ pauperi, gressum vnicum ad infirmorum hospitale &c. *Quod Abel passus sit* (ait D. Petrus Chrysologus in illud. *Beatus Chrysostomus, qui intelligit &c.*) *Quod servavit mundum* Noë, quod Abraham fidem suscepit, quod Moyses legem tulit, quod crucem Petrus resupinus ascendit, Deus tacet, & hoc solum clamat, quod comedit pauper.

D. P. CHRYS. Serm. 14.

56 D. Ch. Ho. 22 in 1o. ad sin. To. 3.

D. P. CHRYS. Pf. 40. R.

Voluit illo Deus significare (ait D. Petrus Chrysostomus.) hoc quod toties vobis dicimus: vobis nullam esse sperandam gloriam, nisi misericordiarum operibus & eleemosynis faciendis. (v. n. potueritis, incumbatis: *Is vasa oleum colligamus, dum hanc vitam vivimus, quod nobis neque post hinc migrationem amplius, neque nisi per manus pauperum colligere permittitur. Colligamus, inquam, abunde, si cum sponso ingredi volumus: sin minus, excludemur. Impossibile enim, impossibile, inquam est, & si innumera facias bona, sine eleemosyna, celestis regni, vel vestibulum quidem attingere.* Et maturè expendit D. Petrus Chrysologus hæc verba Christi. *Esurium, sitium &c.* dicens, his impleri Davidis vaticinium: *Beatus qui intelligit super egenum & pauperem: in die mala liberabit eum Dominus.* Audi verba hæc. *Esurium & dedisti mihi manducare.* Verbis, o Domine? An non ille erat peregrinus pauper? pupillus fame confectus? An illa non erat, quæ ad me accessit vidua desolata? *Non dixit esurium pauper, & dedisti mihi manducare, sed esurium ego, & dedisti mihi manducare, sibi datum clamat, quod pauper accepit, se manducare dicit, quod comederit pauper.* Vt cum videris pauperem oculis corporis, oculos attollas animæ, & in illo Christi personam consideres, eoquæ te beatum existimes, dum pauperem vides ostis tuis imminentem: hoc enim est: *Intelligis super egenum.*

Hinc patet id quod Christus dixit, vt facias eleemosynam tuam in abscondito, ipse illam in publicum adducet & ipse in propatulo reddet ti-

bi: & quod præfatus est Spiritus sanctus: *Pauperi porrige manum tuam &c. Gratia dati in con. Eccl. 7. speliu omnis viventis. I pauperi porrige, ego te certum reddo, eleemosynam, quam tunc ab absconditam à Deo exponendam in totius mundi conspectu & quotquot in eo sunt, oculis reuelandam. Venite, &c. Possidete &c. Esurium &c. Tunc, (ait D. Bernardus) quodlibet verbum velut sic quædam, malorum transfodiet viscera, cum visuri sint, quam facili manu poterunt tanti boni sibi lucrum facere eleemosynarij: Quis mæror diuiti qui vestes suas tunc potius corrumpi, quam dari pauperibus, passus est? Quis horror epuloni, qui mensa assidebat tot repletæ ferculis, vt in ea pluribus cupidus non daretur locus, nec tamen bolus vnicus dandus reperiebatur fame deficienti &c.*

Stupet attonatus D. Gregorius Nyssen, & ait. *Tristis quod eius auribus excidere non poterat, semper illud: que resonabat illud: Quod vni ex minimis meis fecistis: Qui semper audire videbatur in auribus suis tinnitum illorum verborum, itaque tractatum particularem edidit, in quo hæc verba ad amissum enucleat: addit, nihil esse de quo magis admittetur, quam quod Christiani, & audientes, & credentes hæc verba, pauperes vltio non inquirant, prostrati: in ædes suas non recipiant, & cum Abraham eorum pedibus humiles non prouoluantur.*

§. 15. Ite maledicti. Præsternet malos illis verba, quibus eos pœnis æternis damnandos adiudicabit.

Conuertet se demum iudex ad eos qui ad sinistram consistant, vultu commoto, excandescens, rugiens vt Leo, bilis suæ futuri que euomens impetum, qualem depingit Hieremias. *Ecco turbo Dominice indignationis egredietur, & non possit erumpens, super caput impiorum venies, & non reuertetur super Domini. Usque dum facias, & usque dum compleat cogitationem cordis sui.* Hortesco reterens. Egredietur turbo Dominice indignationis quasi rupto muri repagulo, vt super impios iruat furiosus. Continuit & quasi conclusit Deus iram indignationis suæ: obstaculo patientiæ suæ multis annis, tunc verò diffringeretur, eritque prout diluuij tempus. *Omnes fontes abyssi magna ruperunt, & catarracta*

cali aperta sunt. Omnes enim ira lux fontes dirumpet, & indignationis super impios aperiet caracidas. Heu infelices, quis vobis animus. Graphicè eos describit vates Isaias:

Ma. 13. 8. Omnes manus dissoluentur, & omne cor hominis consabescet, & contoretur, toriones & dolores tenebunt, quasi parturientis dolentis, unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combussa vultus eorum. Aut quis eos horror inuadet, quando iudex conuertet vultum suum: conuertet enim vultum suum contra eos, sed ferocem, inflammatum, horribilem ardentissimas euomens flammam indignationis? Hæc

L. de Re. pr. 148. Malach. 3. 2. considerat Propheta Malachias (inquit Diuus Chrysostomus) & ait: Quis stabis ad videndum eum, ipse enim quasi ignis conflagrans. Liquefaciens ignis, in cuius conspectu, æs liquefcit, & ipsæ rupes dissoluntur. Non credo grauioribus hoc posse verbis declarari, quàm quæ lego apud

Ma. 30. 17. Isaiam. Ardens furor eius, & grauis ad portandum: Labia eius repleta sunt indignatione, & lingua eius, quasi ignis deuorans. Totus videtur ignis, flamma, furor, ardor, bilis, indignatio, ira; labia præ furore tremiscunt; lingua vt gladius igneus, anceps. Et audiam facies Domini gloriam veetis sue, & terrorem brachij sui ostendet in comminatione furoris, & flammam ignis deuorantis, allidet in turbine, & in lapide grandinis

Ad hæc verba tinniunt ambæ aures, plena sunt mysterijs; in vltimis verò alludit ad id quod ipse dixit: Eris sicut nox sanctificata solemnitatis. Fuit enim nox illa, quando eduxit Dominus de Aegypto filios Israel; Dum enim eos reducturus insequitur Pharaon, ecce apparet Deus in columna ignis, medius inter Aegyptios & Israelitas; his splendidos, claros, gratos, alacres effundebat lucis radios, quibus eos in alteram maius oram saluos & incolumes traduxit: At contra Aegyptios fulgura, tonitrua, horrendos ignes, molares, grandines, & petras durissimas euomebat, quibus eos maris fluctibus demersit inuolutos. O bone Deus: si dum vel semel apparet dilecto suo Ioanni, veniens, non contra illum habens aliquid, sed negligentias quorundam Episcoporum reprehensurus, quibus nihilominus fieret misericors, visus sit vultus eius, velut sol, oculi eius vt flamma ignis, gladius in ore eius vtrâque parte acutus: actutum vt illum vidit ait: Cecidi ad pedes eius, tanquam mortuus. Quid

hæc tunc erit, quando tempore vindicæ aderit,

igneos exsufflans radios? Inflammata ignis sanstirepro-vindicam. Quæ tonitrua? quæ fulgura? quæ borum flammæ verba hæc: Discedite à me maledicti, exponi in ignem æternum. Optimè dictis quadat illud tur. Job: Cum vix paruam stillam sermonis eius au- 2. Thessal. dierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri. 1. 7. 1ob 26. 14.

Gratiter expendit verba hæc D. Gregorius & varia circa hoc adducit loca S. Scripturæ, tandem concludit, illud ponderans quod Christo Domino accidit, eo tempore quo mansuetudinis ac misericordiae eius clariora patebant indicia: cum enim esset, non in forma iudicis, sed rei: non in suprema indicaturus maiestate, sed in profundissima iudicandus condemnandusque humilitate: iam iam à Iudæis captiuandus, illis obuiam prodit, interrogat: Quem Ioan. 18. 5. queritis? Responderunt ei Iesum Nazarenum: dicit eis Iesus: Ego sum. Dulce verbum, amicum, blandum, humile, quo se illis offert vt agnum lupis; nihilominus tanta fuit huius efficacia verbi, vt hoc audientes: Abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. Stupidi, elumbi, exanimis. Quid facturus quando præclara radians maiestate, vt leo rugiens, vt horribile tonitru vociferabitur: Discedite à me maledicti? Si quando, vt ouis parata ad victimam, sese immolandum obtulit, vnico tam suauiter, teneoque balatu sic exterruit inimicos: quid acturus, quis eius furor, quis bilis impetus: quando velut A. D. GRÆ. rabidus leo tremendum hoc eiaculabitur tonitru. Discedite maledicti &c. Leo rugiet, quis e. 11. non timebit? Cum moriturus diceret, quem queritis? & vocem solummodo mississima responsionis ederet, dicens: Ego sum, armatos persecutores suos proximus in terram prostrauit; quid ergo facturus est, cum iudicaturus venerit, qui vna voce hostes suos percussit, etiam cum iudicandus venit? Quod est illud iudicium, quod in mortales agit; qui in vna voce non potuit ferri moriturus? Quis eius iram toleret, cuius non potuit, & ipsa mansuetudo tolerari?